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NESAVLADIVA MISAO
Abrahain a Santa Clara bio je gla

soviti bečki dvorski propovjednik i 
književnik. Pravo mu je ime Ulrik 
Megerle. Bio je inače redovnik boso
nogi augustinac. Svijet je grnuo na 
njegove govore, premda je šibao ma
ne i poroke sviju staleža svoga vre
mena (1644.—1709.). Pisao je grube 
šale i porugljive stvari. Ali je njego
vo opisivanje i u govoru i u peru 
bilo vrlo duhovito, veoma živo i za
nimljivo. Zbog toga su ga rado slu
šali i čitali njegove sastavke.

U jednom svom govoru crtao je 
čovjeka, koji se bori s vjerom. On 
je kao brod na pobješnjelom moru. 
Strašna je oluja. Vjetar je pomahni- 
tao. Ćupa na obali drveće s korije
nom. Lomi grane. Ruši kuće. Tmasti 
crni oblaci se gone i tako se nisko 
nadvili nad zemljom kao da će svu 
prekriti i progutati. Sunce su zastrli 
i sasvim potisnuli. Gromovi udaraju. 
Strijele blješću. Kiša lijeva. Valovi 
se uzdižu visoko čak iz dubine mora. 
Jedan preskakuje i ruši drugoga u 
ponor, koji je među njima nastao. 
Bacaju brod sad u dubinu, sad na 
vrh morskoga vala. On se nemoćno 
sad gubi i nastaje ga. Sad Se začas 
pokaže, da ga onda opet dugo ne vi
diš ispod površina voda, koja ga po
krila negdje duboko u svojoj dubini. 
Brod je bez jarbola, bez jedra, bez 
kormilara, nemoćan je da se odupre. 
I konačno ga nestaje zauvijek u po
noru morskom. Njegova je sudbina 
zapečaćena, ali u dubini morskoj, 
kojoj nije mogao nikako uteći.

More, koje sa svih strana opkolju- 
je, nosi, diže i spušta brod našega ži
vota je misao na Boga. Njoj se nitko 
ne može zauvijek i stalno oteti. Ma
kar se digli proti njoj u čijoj duši 
ne znam kakvi vjetrovi, crni oblaci, 
gromovi i bure, oluje i nevrijeme, 
valovi prigovora i sumnja. Ustaie 
proti njoj knjige i časopisi, revije i 
novine, ljudi i govornici. Sve je uza
lud. Misao na Boga je od svega jača 
i snažnija. Možeš u borbi s njome i 
potonuti, ali ćeš potonuti s njome i u 
njoj, a uništit je ne ćeš nikada. Za
što?

Bog je povezao čovjeka sa sobom 
trostrukom, jakom i neslomljivom 
vezom. Ona je satkana iz triju čvr
stih konopa, triju duševnih moći na
še duše: razuma, čuvstva i slobodne 
volje. Pa ako koja od njih na čas ili 
makar i dulje vremena popusti, osta
je još koja cd njih, koja podržava 
vezu s Bogom i ne da. da se ona sa
svim polomi. To je i razlog, da su se 
veliki umovi, koji su se udaljili od 
Boga, neprestano trzali i vraćali na 
misao o Bogu i o tomu davali značaj
ne izjave i priznanja.

Već je Julijan Apostata otpadnik 
od kršćanske vjere, prijetio, da će 
»napravili lijes Nazarencu«. A gle, 
u ratu s Perzijancima g. 363. bude 
ranjen. Uze zgrušane krvi sa svojih 

probodenih grudi .Nabaci se prema 
nebu s poklikom: »Pobijedio si me 
Galilcjće«. I tako svrši.

S mišlju na Boga i crkvu borio se 
i glasoviti pisac francuski Voltcr 
(Voltaire). Rekao je: »Za dvadeset 
godina ne će više biti Boga«. I doi
sta za dvadeset godina je on ležao na 
samrtnom krevetu i tražio svećenika, 
ali mu ga prijatelji nisu dali. Umro 
je 1778. godine jaučući: »Ostavljen 
sam od Boga i ljudi«.

Glasoviti njemački državnik Bis- 
marck upro je, da svom silom skrši 
Crkvu i njezino naučavanje o Bogu. 
Na koncu je umro u Saksensvaldu 
1898. s izjavom: »Prevario sam se, 
Crkva je ostala«.

S pravom je veliki francuski misli
lac Rousseau (Ruso) rekao: »Ja raz
mišljam o poretku u svijetu ne zato, 
da si s bilo kakvom ispraznom nau
kom protumačim, nego da mu se ne
prestano divim i da obožavam njego
va mudrog Stvoritelja, koji se u nje
mu objavljuje«.

To je razumno i naravno spozna-

Majka i svećeničko zvanje
Sv. Grgur Nazijanski, znameniti biskup 

i pisac, potekao je iz obitelji, koja je bila 
doista svetačka. Otac Grgur bio je poga 
nin, ali se pod utjecajem svoje kreposne 
žene kršća.tke sv. None, obratio i dao kr
stiti. Postao je svećenik i biskup. U toj 
obitelji rodilo se troje djece. Kći Grego- 
rija, sin Cezarije i najmlađi Grgur, koje
ga je sv. Nona isprosila od Boga. Zato ga 
je od rođenja posvetila Bogu. Grgur j; 
stupio u svećenički stalež, postao je gla
sovit kao carigradski biskup, zaslužni pi
sac I svetac. Umro je usred najstrože po
kore g. 390. Njegovi se posmrtni ostaci 
čuvaju u Rimu, u crkvi sv. Petra.

Sv. Franjo Saleški potječe od grofov
skog roda, a rodio se g. 1567. u gradu 
Salea-Sal. Od uzorne je majke baštinio 
veliku sklonost k svetosti. U toj sklono
sti podupro ga je i čestiti domaći odgoj. 
Dok još nije mogao hodati, vuklo ga je 
nešto k Isusu u presv. Oltarskom Sakra
mentu. Najviše su mu ugodili onda, kad 
su ga donijeli pred svetohranlšte. Kad je 
prohodao, prvi su mu koraci bili u crkvu. 
Pobožna majka usadila mu je duboko u 
srce strati pred grijehom Cesto bi mu 
govorila: »Slnko moj! Ti znaš, kako te 
imam rado. Ipak bi te radije vidjela u 
grobu nego u grijehu«. Franjo je učio 
na sveučilištu u Parizu, prepalio je stra
hovite napasti Mučila ga je naime pomi
sao, da se ne či spasiti Poradi toga 
tjelesno je vrlo oslabio Obratio se Majci 
Božjoj i nestalo je teške napasti Postao 
je svećenik 1 biskup. N:umorno se borio 
protiv Kalvinova krivoverja i svojom Iju- 
bežljivošću, svojom gorljivošću i neu- 
strašivošću obratio do 70 (XX) krivovje
raca, Kalvina. Umro je g. 1622.

nje razlogom ,kako veli već poganin 
Dio Krisostom, da »U svim ljudima 
stanuje velika čežnja poštivati i kla
njati se bogovima. I kao što djeca, 
otkinuta iz ruku majčinih neopisi
vom čežnjom i zahtjevom za njom 
teže i često ruke pružaju za njom 
otsutnom i o njoj sanjaju, tako i čo
vjek želi da s bogovima budđ i s nji
ma se druži«.

Mudri i znameniti fizičar James 
Cierk Maksvvell ja izjavio: »Imam 
uvid u sve filozofske nauke, ali nije
dna od njih nema vrijednosti bez 
Boga«.

1 naš dakic razum i naš osjećaj go
vore nam o Bogu, leba da k tomu 
razumnom i osjećajnom spoznanju 
pristupi i naša volja. Onda ćemo ra
zumjeti riječi Spasiteljeve, upravlje
ne apostolima i Tomi: »Mir vam... 
Blaženi oni .koji ne vidješe, a vje
ruju«. Blaženi, jer im o Bogu dosta 
govori razumni poredak u svijetu, 
neprestana čežnja za Bogom i obja
va Božja. Zato je misao na Boga ne
savladiva.

Sv. Ivan Dvoržak (Holbauer) rođen je 
g 1751., u selu Tasovice u Moravskoj, u 
obitelji, koja je imala 12 djece. Ivan ja u 
ranoj mladosti pokazivao volju za tvo- 
ćenlčko zvanje. Obitelj Je bila siroma
šna. a kada je umro otac, morao Je Ivan 
u zanat te je izučio pekarski obrt. Kao 
pekar radio je u nekom samostanu, gdjt 
su ubrzo upoznali njegove kreposti, te 
mu je bilo omogućeno, da polazi latinsku 
školu. Poradi siromaštva nije mogao da
lje. Pošao je u Rim l otpočeo pustinjačkl 
život. Kad Je upoznao, da Je pozvan na 
apostolsko djelovanje, vratio se u Beč. 
Uz potporu dobrih ljudi svršio Je škole i 
bogoslovlju. Opet se otputio u Rlsn. stu
pio je u red Redemptoriste I bio u 33 
godini ze.eđen za svećenika. Ivan Je pro
povijedao velikim žarom 1 uspjehom u 
Varšavi, a najviše u Beču. Rado su gs 
slušali I protestanti I mnogo lb se je 
obratilo. G. 1803. bio je bačen u tamnicu, 
a onda kao redovnik prognan. Umro Je u 
Beču g. 1820. Glas o njegovoj svetosti 
i o njegovim zaslugama širio se čitavom 
Evropom. G. 1909. proglasila ga ja sv. 
Crkva svetim. Sjeme njegova svećenič
kog zvanja 1 sveta života stavila mu Je 
u srce pobožna majka. Kad mu Je umro 
otac, maika ji uzela sedam godišnjeg Iva
na i postavila ga pred raspelo te mu 
rekla

»Gle, od sada je lo tvoj otac. Pazi, da 
pođeš putem, koji Njemu drag«. Dje
čak je upamtiš riječi svoje čestite majke, 
pošao je bogumilim pulem, postao sve
ćenik I svetac.

Presveta Djevice, Marijo. Isprosi nam 
takovih majka, koje će odgojiti KrlitOV« 
svećenike.

O postanku riječi

Zanimljiv je postanak mnogih ojača 
koje su u dnevnoj upotrebi, utokko I« 
zanimljiviji postanak riječi Mi*a. To će 
zanimati svakog vjernika. Povijest ove 
nječi vrlo je bogata. Jezici svih naroda, 
koji »u ta vi aru od rimskog obreda, rovu 
svetu Žrtvu nječju, koja je naetala od 
latinskog naziva Missa, talijanski meeao. 
njemački Me&se, engleski mass, čeđe« 
mše, a slovenski je ista riječ, koja m 
upotrebljava u Hrvatskom Primorju, t J- 
mada. Riječ »misa« nastala je kao poseb
ni pojam službe Božj* u ustima carckh 
kroz stoljeća. Kad bogoslovni pisci govo
re o sv Misa, onda se služe imenima, ko
ja bogoslovno točno označuju predmet 
službe Božje. U apostolsko »e doba euha- 
ristićna žrtva naziva »lomljenje kruha«, 
»Večera Gospodnja«. Oba se naziva na
laze već u Svetaca Pismu Novoga Za
vjeta.

Najstarije kršćansko doba zna i ta 
druge nadive, kao: otajstvo, sveti t 
slveni čin, prikazanje i žrtva. Dva zadnja 
naziva označuju bit sv. Mite. Sv. Cipri- 
jan, uz ove nazive, upotrebljava i naziv: 
svečano djelo, a sv. Augustin: žrtva.

Istočna Crkva ima za svetu Mitu ove 
nazive: Euharistija, skup, žrtva, * najče
šće ’ednostavni naziv: liturgija, što znači 
svečana služba; riječ je grčkog izvora

Pravo značenje riječi »misa«, kako nara 
ga pruža povijest liturgije, jest imensca 
koja j« nastala u kasnom latinskom je
ziku, a upotrebljavala se mjesto klasične 
latinske riječi: mistio, što znači poolanje. 
gotovo služba. Kod bogoslužja u staro 
doba, na Zapadu, kao i na Istoku. bk> je 
običaj. da se je vjernicima određenim za
povijedima govorilo, što moraju činiti 
Tako je raziv missio značio zaključni 
obred, otpuštanje. Tokom vremena »mi*- 
sa« nije značila samo zaključak m>htve 
ili bogoslužja, nego i cijeli obred sv. 
žrtve. Nije jod sigurno, kad w |« « 
ovom smislu upotrebila riječ »misa«. Iz
gleda, da je u tom smislu upotrebljava 
samo jedan put sv Ambrozije (f 397). 
ali je sv. Benediktu (t 547.) »mieea« 
obični naziv za Euhariotrčnu žrtvu. Glav
ne »u značajke naziva »mm« tokom po
vijesnog razvoja ove: »Mi&sa« je značila 
prvobitno otpuštanje vjernika prije po
četka Hi poslije svršetka Euhariotičke 
žrtve. Onda je značila i molitvu, koja te 
je molila sa otpuštanje; k tome m»č* 
javnu zbornu molitvu, pa na kraju svako 
javno bogoslužje i konačno cijelu Euha- 
ristščku žrtvu, našu današnju sv. Mitu.

francuskog episkopata
Kardanaii i nadbiskupi iz cijele Fran

cuske sastali pu se početkom mjeseca 
ožujka u Parizu i a ovog sastanka ob Ja
vih svoj stav o nedavnim dogođajima u 
Francuskoj. Izjava počinje riječima: »Za 
vrVeme Štrajkova prošlog studenog bis
kupi Francuske jeunodužno su izrazili 
sv >je simpatije prema radnicima, koji 
su m  u tim prilikama. Podne
va j uči dnevna stradanja radnih klasa u 
okviru nesređene ekonomije, ovi su po
tvrdni, da je pravo svake obitelji, da 
nađe u svojoj nagradi za svoj rad mo
gućnost da se dolično tirani i oblači. 
Danas, pred sve većim porastem otena. 
zajedanje kardinala i nadbiskupa sa 
zebnjom ustanovljuje, da su srodstvu 
za opstanak najvećeg brojt ljudi jqf 
mspj* pred nekoliko mjeseci.

Misa

Izjava
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NEPRESTANO MEĐU NAMA
Veliki četvrtak je prošao I spomen- 

dan na nj izmakao. Crkvena se godina 
pomakla evowm tokom naprijed. I svaka 
njezina zgoda ponavlja se pojeaanput u 
godini. Saaro Veliki četvrtak tnk« ne- 
prcstano. Uspomena nadme na onaj dan 
je nestala. Ali veliki dogođaj toga dana 
se ponavlja svaki dan. Boljo je reći, 
traje neprestano i dan i noć. I tjedne i 
mjesece. I godine j stoljeća. I do vijeka. 
On je na jaći i neprestani dokaz, da je 
Isus živio. Da je Bog.

Danas svijet vrvi raznim nazorima. 
Kao i uvijek. I mnogi ljudi gledaju na 
mnoge stvari raznoliko. Pa tako i na 
vjersko pramce. Ne mogu ga se sasvim 
otresti. A i tko bi se mogao, kao je uro
đene i urezano u narav Ijuosku. Treba 
ga dakle rješavati. Ali kako? Hl onako, 
kako ga rjeđava neprevarljivj Bog na
ravnom i svrhunaravnom objavom. Ili 
onako, kako se nekomu čini, da bi bilo 
dobro . Pa makar to bilo krivo.

Isus Krfct ga je riješio. I svojom 
neukom i svojim životom. I svojim 
trpS^enjem I svojom smrću na križu. A 
napose svojim uskrsnućem. I zato među 
pravim katolicima ne postoji Kristovo 
pitanje. Jc li on živio ili ri^c. Je U On 
Bog ili nije. Je li on samo plemeniti pri- 
jatedj ljudi ili jedan zanesenjak. Takvo 
so pitanje među pravim katolicima uop
će no pojavljuje. A zašto?

Osim nauke । čudesa, osim smrti i 
uskrsnuća Kristova ima još jedan 
veoma jaki, nepobitni i potpuni sigurni 
dokaz za Isusov život i za Njegovo bo
žanstvo, a to je ustanova Velikoga čet
vrtka. Ona traje odonda kroz sve vje
kove do danas. To je sv. Hostija na 
oltarima svih katolićkih crkvi. Sv. Ho- 
stiija i kao neprestana £rtva sv. Mise. I 
kao nebeska hrana vjernicima u sv. 
Pričesti. I kao pre.weU oltarski Sakra- 
menat, koga posjećujemo i komu se 
klanjamo kao pravom i živom Tijehi i 
Krvi Kristovoj. Isusu među nama, Bogu 
našemu. To čini crkva. A što čini crkva 
od Velikog Četvrtka do danas?

Crkva uzima sv. Hostiju. Stav Ma je u 
pozlaćenu pokaznicu, koju postavlja nad 
svetohranište. I onda daje znak zvonom. 
Pozi vite vjernike, da dođu da sc jod kla
njaju, da je obožavaju. Tako je či
nila uvijek.

I vjernici dolaze. Nikada u tolikom 
broju kao sada. Osim djece i žena do
laze i muževi. Dolaze da s Crkvon; za
jedno kažu, što su govorili uvijek. Od 
Velikog četvrtka do danas: »Krist nije 
mit, priča. Nije vmašošće zanesenjaka. 
On je Zaista živio. Živi i danas. Mi sami 
to svjedočimo, kao Što su to kršćani 
uvije« svjedočili. Kao što su i protiv
nici svjedočili, koji su u ono vrijeme 
živjeli. Mi smo u tom daleko od svakoga 
zanešonjaštva. Evo od onda, od Velikog 
četvrtka, živi naš Krist. Na našim je 
oltarima«.

Krist nije bio samo plemeniti Čovjek, 
kako bi neki htjeli. On le uistinu pravi 
Bog. On je mrtve uskrisio. I sebe sa
moga od mrtvih podigao. Toga radi 
pred njem sagibljemo koljena. U njego
vim kućama, crkvama Ga posjećujemo. 
A zašto to Činimo?

Cmiimo zato, da time ispovjedimo i 
priznamo Njegovo narVećo i nerazjašnji- 
vo čudo. Čudo sv. Hostije. Krist je do
ista umro na Kalvariji. Ipak sada živi u 
nebu Ali Je samo On Bog znao naći i 
sredstvo i nut, kako će ostati među na
ma na zemlji u sv. Hostiji kao raš pra
tilac. dakle kao hodočasnici ovđ'e pu 
tuicmo. Za to pred Njim pok Jecamo, kla
njamo se. daru temo md nniljepše cvije
će i svijeće

Ovim činjenicama, ovim dokazima 
ljubavi bez drugih riječi i znakova 
iskazu emo. svjedočimo i potvrđujemo 
onu vjeru u Isusa u posvećenoj Hosti/s. 
koji živi od prvoga Velikoga četvrtka 
među nama, kroz duga stoljeća, f fevlet 
će do konca svijeta

GLASOVITA BIBLIOTEKA (knjižni- 
ca) iz Montecassina (montekasino). kota 
|e za vriicme prošlog rata bila sretno 
spašena od uništenja, sada je nreuređe- 
na i smeštena u rimskom Biblikumu 
(zavodu za proučavanje B’bHe). U ožuV 
ku o. g. otvorena je naučen Isetma.

Apologetski kutić

Svrha uskrsnuća
Ljudski um svako] pojavi traži uz

rok. To je u naravi našega uma. Zato 
je sasvim prirodno, da su i obični vjer
nici, a Još više učeni bogoslovi, tražili 
razloge, zašto je Bog odredio, da svi 
mrtvi imaju uskrsnuli, da sva mrtva 
tjelesa ustanu na novi, prekogrobni 
život?

Naša je duša po svojoj naravi ne- 
umila. Ali po naravi traži i to, da živi 
i radi zajedno s tijelom. Kad naše ti
jelo ne bi uskrsnulo 1 prema tome, kad 
bi duša na drugom svijetu morala sa
ma živjeti, uvijek bi joj nešto manj
kalo Manjkala bi joj zajednica s ti
jelom. Ta pojava, da neko biće po na
ravi neodoljivo teži za nečim, a težnja 
da mu se nikada ne ostvari, protivila 
bi se mudrosti Božjoj, koja je sve u 
svemir stavila i svako biće vodi prema 
njegovoj naravi. Zato se slažu filozofi 
i bogoslovi, da Je radi duše potrebno 
uskrsntfće tijela, da se zadovolji težnja 
duše, koja traži zajednički život s ti
jelom

Već naa prirodni razum uči. a vjera 
daleko bolje 1 ljepše razlaže, da svako 
dobro djelo treba dobiti nagradu, a zlo 
kaznu. Međutim, što se događa? Koliki 
su na ovome svijetu počinili najteže 
zločine: krali, otimali, pljačkali, ubijali 
1 najrazlićltija razbojstva činili, varali 
1 tuđe poštenje otimali. Konačno su 
pošli s ovoga svijeta, a da nisu gotovo 
nikakve kazno pretrpjeli. Na drugoj 
strani, koliko Imade plemenitih ljudi, 
koji čitav život kreposno žive, žrtvuju 
se za Boga 1 bližnjega, daju svega 
sebe 1 sve svoje za plemenite svrhe, za 
dobro zajednice 1 pojedinaca, žrtvuju 
zdravlje i život, muče se do uništenja, 
a da za sve to na ovome svijetu nisu 
primili baš nikakva priznanja 1 nika
kve nagrade

Sad kažu razum i vjera: Mora po
stojati uskrsnuće tijela, mora postojati 
prekogrobni život, gdje će svako, 1 naj
manje dobro djelo biti potpuno nagra
đeno, a svako zlo djelo pravedno kaž
njeno. Inače Je nemoguće protumačiti 
Božju Pi ovldnost i težnju našega ra
zuma za pravdom. Kod dobrih je ljudi 
na ovom svijetu tijelo zajedno s du
šom činilo dobro, a kod opakih je ti
jelo zajedno s dušom činilo zlo Zato 
treba tijelo uskrsnuti, da za svoja do
bra djela, što ih Je s dušom činilo, pri
mi na drugom svijetu pravednu na
gradu, a ono. koje Jc a dušom činilo 
zlo, da primi pravednu kaznu. Jer 
duša nije sama radila ni dobro ni zlo, 
nego s tijelom zajedno, ne bi bilo pra

PODLISTAK
Pozdravljenje

kada ni na pamet nije pala rr.'sso. da 
bio mogao poginuti

SVako veće zazvonila su sva zvona u 
Vordunu pozdravljen je. Svaki vojnik, 
pa 1 onaj, kojemu jo pogubni otrov 
vremena oduzeo snagu vjere, — čekao 
je uvijek ta zvona kac slutnju glasa, 
koji će Jednom navijestiti, da je lju
dima zavladao razum 1 da je klanje 
prestalo. A Ja sam posebno svake ve
čeri. dok su zvona stolne crkve ver- 
dunske brujale veličanstvenu molitvu 
Bogorodici, sasvim zaboravljao na 
okrutnu zbilju oko sebe, 1 dok ml je srce 
tmrnvljalo žarke uzdahe nebu, pove
zivao sam u duši sjećanje rs svojti da
leku dragu majku s molitvom Majci 
svih nas, koja Je na nebesima. I u ta
kvim časovima činilo ml se, da =u sal
ve topova neopasna grmljavina prola
znog oblaka negdje u daljini.

U takvim prilikama došao je 1 mje
sec lipanj 1917. Jedne večeri bio je 
pritisak neprijatelja upravo strahovit. 
Činilo ml se. da je sam pakao širom 
razjaplo ždrijelo svojih grozota i sipa 
ih na svijet, da ga do kraja uništi.

Bilo Jo divno ljetno veče, ali mjesto 
ruža zaudaralo je po barutu, a gust 
dim oteo Je našim pogledima vedrinu 
neba 1 krasotu zapada. Od Jutra su

bjesnUi topovi, 'tektale strojne puške, 
od jutra su naizmjence navaljivali, uz
micali 1 opet napredovali redovi naših 
I neprijateljskih vojnika Dva Je već 
puta naša posada Izmijenila svoj polo
žaj, dva puta Douaumont 1 Duomon) go- 
spodara.

Pred večer smo mi ponovo zauzeli 
Douaumont Bio je već suton. Reflek
tori su voć počeli kružiti mlazevlma 
sablasnih svijetla po bojištu, kad nepri
jatelji ponovo nasrnuš® još Jednom, a 
naši vojnici odupriješe lm 60 Jače nego 
ikada. Usred meteža ugledam najed
nom, kako jedan neprijatelj potpuno 
sam trči k našem jarku. Ne znam, za
što Je taj. stasiti čovjek srednjih godi
na privukao moju osobitu pažnju. Mo
žda za to. što Je bio nekako drugačiji, 
hije pokazivao običnih crta naših pro
tivnika u toj borbi Trčao Je neko vri
jeme kao lud. a onda je najednom ljo~ 
snuo nlčlce o zemlju, očito pogođen U 
taj čas zazvoni u daljini Anđeo Go
spodnji s verdunskih crkava

»Anđeo Gospodnji navijestiš pro- 
Šapču mi usne, i sjetih se svoje drage 
majke, koja me se sigurno sada u mo
litvi sječa. Majka! kakve sve misli 1 
čuvstva budi u srcu u takvu času i na 
takvu mjestu to milo ime...

S onog mjesta, kamo jc pao onaj 
osamljeni neprijatelj, čulo se stenja
nja kao posljednja molitva...

»I on ima možda majku!« sine ml 
glavom. Skočio sam iz Jarka 1 provu- 
kazij se kroz bodljikave žice dopuzao 
eam do ranjenog neprijatelja Krvario 
Je Iz prslju. Hitno sam mu počeo tavi-

Bilo X to u vrijeme prvog svntskog 
rata.

Ležali smo u jarcima lik do Verdu- 
na. Njemački topovi rigali su na nas 
neprekidnu kišu granata. Otrovni pli
novi izmjenjivali su se s oblacima i 
razornim žarom bacača plamena.

Kad se danas sjetim, kako su u ono 
vrijeme milijuni ljudi bili sasvim za
boravili. da nose u sebi sliku Božju, 
tjeskoba me hvata za src«\ i da nemam 
nepokolebljive vjero u Boga, valjc.. 
bih očajavao o budućnosti čovječan
stva, kad u svijetu Još uvijek ima onih, 
koji priželjkuju ratne strahote.

Odmah u početku rata ja aam do
spio kao pričuvni časnik k tvrđavnom 
topništvu, te sam bio dodijeljen jednoj 
zidanoj tvrđavlci u Douaumontu kao 
motrilac kod artiljerije. Tu me dočeka
še mine, bombardiranje, napadaji na 
bajunete, otrovni plinovi i neprestana 
napetost živaca, koja mi je jedva do
puštala, da na nekoliko časaka dnevno 
otrgnem misli od svog posla, da bi ih 
uzdignuo Bogu

Vrlo često morao sam se zadovoljiti 
time, da samo poljubim medaljon Maj
ke Božje, dar moje drage 1 dobre maj
čice I začudno osjećao sam se u toj 
ubojitoj jami tako siguran, te ml ni

vedno, da sama bude nagrađena za do
bro ili kažnjena za zlo, nego treba da 
bude zajedno nagrađeno Hl kažnjeno 1 
tijelo. Zato je potpuno opravdan za
ključak sv. Pavla; »Ako se samo u 
ovom životu, uzdamo u Krista, bljed- 
niji smo od svih ljudi. (1. Kor. 15, 19). 
Ako nema uskrsnuća tijela 1 nagrade 
u prekogrobnom životu, onda bismo 
bili najnesretnlji baš ml, koji trpimo i 
stradamo radi Krista, koji se mučimo 
i žrtvujemo radi poštenja 1 kreposna 
života. Čemu onda sav rad, sve muke 
i patnje naše!

Potpuna sreća duše traži, da uskrsne 
1 tijelo, pa da se s tijelom združi Kad 
bi na drugom svijetu sama duša živje
la, niti bi bila sasvim sretna u nebu, 
a niti potpuno kažnjena u paklu. Sa
moj bi u nebu uvijek nešto manjkalo 
1 ne bi se smirila, jer bi joj manjkalo 
tijelo sa svojom srećom. To znači, da 
duše blaženih u nebu do sudnjega da
na nisu potpuno blažene Jer lm manj
ka tijelo sa svojim blaženstvom Tek 
nakon sudnjega dana, kad tijelo us
krsne i ujedini se s dušom, i zajedno 
budu u nebu, nastupa za dušu potpuno 
ili svestrano blaženstvo. Duše u peklu 
ne bi bile potpuno kažnjene, kad bi 
same bile u paklu, jer bi lm manjkalo 
tijelo sa svojim mukama. Dosljedno 
tomt, duše u paklu do sudnjega dana 
nisu potpuno kažnjene. Njihova pot
puna ili svestrana kazna nastupa tok 
nakon rudnjega dana, kad će i tjelesa 
opet oživjeti, s dušama se sjediniti, te 
zajedno u paklu trpjeti.

Ne uči samo kršćanstvo ili objavlje
na vjera uskrsnuće tijela. Uskrsnuće 
tijela uči 1 filozofija, t. j. nauka Čisto
ga prirodnoga razuma. Filozofija uči 
uskrsnuće tijela kao zahtje, duše, ko
ja po svojoj naravi teži za zajednicom 
s tijelom i ne može biti potpuno smi
rena bez sjedinjenja s tijelom. Prvo Je 
Čovječje ttjelo načinjeno od zemlje. 
Svako se iludsko tijelo, osim tijela 
Isusova i Majke Božje, nakon smrti 
vraća u zemlju I postaje zemlja A na 
svršetku će svijeta sva tjelesa ljudska 
opet oživjeti i s dušama se sjediniti, 
da prime nagradu odnosno kaznu, već 
prema tome, da 11 su duše pomagala u 
dobru ili zlu

SALEZIJANSKI MISIONARI u Ja
panu. U 1947. g. otputovalo je u Japan 
330 salesšjanaca Uskoro će otputovati 
Onamo i daljnjih 10 misionara. Petnaest 
saJezlauiaca otputovat će u Kinu.

Obećanje 
radosti

Veliko djelo otkupljenja dovršava se 
velikom žrtvom. Sin Božji primio je Gol
tu i križ, da grešnici progledaju, da 
slabi ojaća| u. da sc ral ufali vrate na put 
I »fine. Ali ono, što je Isus znao, da će 
sa dogoditi, bilo je još sakriveno očima 

On je otkrivao tajne tvoga poahus- 
riva, ali ga mnogo puta ne rarumje^e n* 

koje je učio i kojima je ostario, da 
baštinu Žrtve donesu svijetu. Tako ga 
učenici ne razumjele ni onda, kada im je 
govorio o svom« odlasku sa remlie

— Još malo i ne ćete tn« vidjeti, 1 
>;>et malo, pa ćete me vidjet), Idem 
svome Ocu!

Da. vrijeme se iapimdo i Spasitelj 
umire kao čovjek, da oiivi kao Bog. Lju
di treba da se sjaćaju. da je kratko vri- 
jeme. kote ie njima određeno. Sve, Ko 
se rađa na zemlji, mora i nestati. Sve, 
♦to je od ovoga svijeta, propada po »a- 
koeu vječne Providnosti Ali smrću na 
zemlji počinje život u vječnosti Ljudi, 
koji vnie ne će vidjeti Isusa na zemlji, 
ug*eda4 ča ga u svijetu viećne pravde, u 
svijetu mira i ljubavi 

fsueovo proročanstvo govori svakome 
srcu, koje |e raelužeoo i uplakeciio. Žalo
sti i radosti ovoga svijeta brao prolaze, 
ali zato, jer žalosti tište srce, mi se tiš
timo na nepravdu Zato, jer snze priru, 
mi često smatramo da je pa tisi a sa ma« 
i suviše teška, pa Štavile i ne zaslužena. 
Ali trpljenje je kušnja, koja nas. ako ne 
klonemo nestrpljivi, dariva rovom mj- 

novbn mirom, novim spoznaj ama- 
Boli, koje na« re.M>p;niu čerio su sred
stvo, da postanemo bolji i vredruri. da 
okajemo svoje pogrješke. A zatrm, pat- 
n^e, koje kršćanski snorimo, smiruju se u 
svijet« neprolazne Dobrote Zar se «nt- 
femo buniti protiv l«ožar<eke volje i oodn, 
kada srao nevini, a ioak trpimo? Zar je 
nvma moguće, da svoum ogramčcoiim sje
tilima upoznamo tajne života? Zar fe 
ikada Čovjek mogao odgovoriti na nai- 
važn*ia prtania, koja ga muče, na pita
nja, koja nnlaze svoje smorenje ratno n 
vjeri u Najmudrijega i Najmoćnijega, u 
vjeri u svoga Stvoritelja?

Isusovo je proročanstvo obečaoje DA4- 
veće radoKti. koja kruni svako trpljenje 
Ovo proročanstvo obećani« Je nanpotpn- 
n>je utjehe svakoj nevohi.

Vrijeme je kratko i ne znamo čaja, 
kad ćemo «e naći na pragu vječnosti.

Spasitelj nas zove i čeka.
Budimo dostojni rivo’a u svome Bogu 

posHje završetka našega zemaHokog 
pista!
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Život s Crkvom

TREĆA NEDJELJA PO USKRSU 
18. IV 1948.

U UVODU sv. Mise poziva svećenik 
nxs vjenAe. da veselo davimo Boga: 
»Poklikni Bogu sva zemljo, pjevajte pje
smu imenu Njegovu. dajte hv*Ju jari 
Njegovoj. Recite Bogu: Kako su uzviše
na djela Tvoia, Goqporišne. Radi 
»lave Tvoje hekaju Ti neprijatelji Tvoji«

U MOLITVI moli svećenik, da nam 
Gospodi« dade. da po svojoj kršćanskoj 
vjeri uzmo^nemo živjeti: »Bože, koji oni- 
r^a, što lutaju, piohazuječ svijetlo »atioe 
Tvoje, da se uzmognu vratili na stazu 
pravednosti: daj svima, koji s« u kršćan
sku ispovijest ubrajaju. da odbace, šio 
se protivi tom imenu, i da slijede oc.o 
ito mu -dolikuje’.

U POSLANICI (Petar I. 2, 11-19) uči 
sv Petar, kako treba da se pokoravamo 
vlastima, poglavarima i gospodarima 
Najprije veli, da smo mi stranci i putnici 
na ovoj zemlji, pa da treba da se uzdr
žimo od tjelesnih želja, jer one vojuju 
protiv duše. Zalkn opominje, da se me
đu inovjercima dobro vladamo, da om 
promatrajući naša dobra djela, slave Bo- 
ga. Onda uči: »Podložni budite radi Bo
ga bšlo vladaru kao poglavici, bilo upra
viteljima kao onima, koje on Šalje . jer 
je tako volja Božja. Svakoga poštujte; 
braću ljubite. Boga s« bojte, vladara ča
stite«. Onda govori slugama i podložni
ma: »Pokoravajte se sa etrahopoditanjern 
gospodarima, ne samo dobrima i krotki
ma, nege i zKma. Jer je to milost u Kri
stu Isusa Gospodinu našemu«.

U sv. EVANĐELJU (Iv 16, 16—22) 
čita svećenik odlomak, u kojem Isus spo
minje apostolima, da će naskoro brti uzet 
od njih, pa Ga ne će vidjeti, ali samo za 
kratko vrijeme. To se dogodilo, kad |e 
umro 1 bio pokopan. A iza toga da će 
Ga opet vidjeti i da će se U Ino veseHti, 
a to se dogodilo iza uskrsnuća. Isus im 
zorno naviješta nj^ovo buduće duševno 
raspoloženje, kad Njega ne bude bdo: 
»Vi ćete plakati i jaukati, a svijet će se 
radovati. Vi ćete se žalostili, ali će se 
vaša žalost pretvoriti u radost«. Ispore- 
đuje njihovu radost i žalost sa ženom, 
kojoj dode cm da r<xM. Tada se Žalosti 
i »• strahu te, a kad rodi dijele, tada se 
raduje i zaboravi na žalost. »Tako »te i 
Vi sada istina žalosni, ali ću vm opet 
vidjeti, i radovat će se sroe vaše, i rado
sti vaše ne će nitko uzet« od vas-

POUKA: Kad nam se čriai. da nas je 
Bog ostavio i prepusti nama samima, 
nemojmo očajavati. Bog će se povratiti k 
nama i uzeti sve naše nevolje. Treba da 
budemo strpljivi i u nevoljama Njemu 
odani, I kad je žalost najveća. pomoć je 
Božja najbliža.

jati ranu, a on je neprestano stenjao 
nekim stranim jezikom, koji nije bio 
ona) naših neprijatelja. U to zazviždi 
nađ nama topovski metak Sto je dalje 
bilo, ne znam ...

Najednom, tko zna, koliko vremena 
kasnije, za bruji ml u uhu veličanstve
no verdunsko pozdravljanje. Da 11 je 
moje uho bilo posebno osjetljivo na te 
zvukove, ili je Bog tako htio, zvona me 
probuđiše k svijesti. Pomakao sam se 
i protega©, Ali nloam oejetio nikakve 
boli. Znači, da nisam bio ranjen, već 
samo omamljen. Uhvatio sam ranjeni
ka pod ruku i odvukao ga u naš rov, 
gdje ga prihvatiš© naši bolničari. Ka
snije mi rekočo, da je bio Slaven, Iz 
Jedne od zemalja, kojima su naši ne
prijatelji vladali, a kod sebe je imao 
pismo svoje žene, majke 1 troje djece.

Naši mi rekoše 1 Što se sa mnom do
godilo. Eksplozija granate zaglušila me 
je, pa sam dugo ležao pred jarkom, 
dok me nije »nešto« valjda trgnulo Iz 
nesvjestice.

»Nešto!« Pozdravljenje me je vratilo 
u život, htjedoh reći, eli me prekine 
zaglušna tutnjava. Teške granate obo
riš© se opet poput kiše na ono mje
sto, gdje sam još čas prije ležao u ne
svijesti kraj ranjenog čovjeka, kome 
sam htio pomoći. Da me pozdravljenje 
nije probudilo, sada bih sigurno stra
dao.

Usred grmljavine topova pao sam na 
koljena i zahvalio Bogu i Majci Božjoj, 
a onda, pa do danas, ni jedno pozdra
vljen] e ne prođe, a da se usrdnom mo
litvom ne sjetim naše nebeske Majke.

Liturgijski kalendar
NEDJELJA, 18. TRAVNJA

Treća po Uskrsu. — Sv. A polo ni Je, 
mučenik. Krstio ga papa Eleutertje. 
Njegov rob Sever odao ga, daje kršća
nin. OtflučDo je ostao vjeran Kristu. 
Sam je prignuo glavu pod krvnički 
mač, koji mu Je odsjekao glavu g. 186. 
u Rimu. Njega slave povjesničari Eu- 
sebije 1 sv. Jeronim.
PONEDJELJAK, 19. TRAVNJA

Sv. Lav IX. papa. Rodio se g. 1002 
u Elzasu. Bio je biskup u Tulu. G. 
1048. izabran za papu. Nastojao je oko 
crkvene obnove u apostolskom duhu. 
Kad su Norman! navalili u južnu Ita
liju, zarobili su i njega 1 zatvorili u 
tamnicu. Umro je u Kimu 19. IV. 1054. 
— Sv. Gerold pustinjak. Živio pokorni
čkim životom u malom samostanu u 
VValscrtalu u Voraribergu. Umro g. 97h 
UTORAK, 20. TRAVNJA

Sv. Marcelin biskup. Rođen u Africi. 
Propovijedao evanđelje u Galiji (Fran
cuskoj) Noć je provodio u molitvi. Sv. 
Grgur iz Tura hvali njegov apostolski 
rac i pripovijeda više čudesa, koja »u 
učimU njegov grob slavnim. Umro g 
374. _ Sv. Agneza Monte — Pulcijan- 
ska, djevica. Rodila se g. 1274. u Ita
liji. Već u devetoj godini ušla u domi
nikanski samostan, gdje je napredova
la u svim krepostima. 15 godina je 
živjela o samom kruhu i vodi i spavala 
na pođu. Teške bolesti podnosila je s 
djetinjom ođanofiću u volju Božju 
Umrla 20 IV. 1317.
SRIJEDA, 21. TRAVNJA

Sv. Anselmo, nadbiskup i crkveni 
učitelj. Rođen u Italiji g. 1033. Stupio 
u benediktinski samostan u Beku u 
Normandiji. S velikom ljubavlju nje
govao bolesnike. Nasto5io je oko toga, 
da svaki časak vremena dobro upotri
jebi. U Engleskoj su ga izabrali za pr
voga nadbiskupa, ali je u toj službi 
mnogo pretrpio od nasilnih kraljeva. 
Napisao je više učenih knjiga, koje po
kazuju njegov bistar i dubok um 1 ve
liku svetost, zbog čega je prozvan 
>ocem skolastike«. Umro 21. IV. 1109. 
na pokorničkoj haljini, prostrto) na 
zemlji i posutoj pepelom.
ČETV RTAK, 22. TRAVNJA

Sv. Soter i Kaj, pape 1 mučenici. Sv. 
Soter izdao zapovijed da vjernici mo
raju primati sv. Pričest na Veliki Če
tvrtak. Zabranio djevicama, da nose 
Radionice k oltaru za vrijeme službe 
Božje. Iskazalo veliko milosrđe osu
đenicima u rudnicima. Mučen 22. IV. 174 
Sv. Kaj, papa od 283. do 295. On je 
naredio, da ni' o ne možo biti zaređen 
za biskupa, ako prije toga nije redom 
primio sva 4 niža reda, pa subđakonat 
đakonat i onda svećenički red. Mučen 
22. IV. 295. pod Dioklecijanom, čiji je 
bio blizi rođak. — Sv. Leonkla, muče-

BIBLIJSKA LICA
Iz novozavjetne knjige Djela apostol

skih razabkemo, kako je medu prvim 
kršćanima b»!a raširena krepost dobro- 
tvornosti prema bližnjemu, osobito pre
ma siromasima. Među pobudnim primje
rima takve djelotvorne ljubavi spominje 
se kršćanka, kojoj je u širokom jeziku 
bilo ime Ta bi ta (“gazela), a u 
grčkom Dor k a, a živjela je u Jopi, 
lučkom gradu na zapadu saronske ravni
ce na obali Sredozemnog mora. 0 toj Ta- 
brti kaže Sv Pismo divnu pohvalu, da je 
bila puna dobrih djela i milostinje, što 
ih je činila I dogodi se, da se ona raz- 
bolila i umrla Prema tadanjem običaju 
oprali su ie i položili na odar u sobi 
gornjeg »prala kuće, a sva sirotinja Jope 
i okolice bila |e ožalošćena zbog smrti 
svoje velike dobrotvorke. U to se vrije
me nalazio apostol Petar, obilazeći 
kršćanske općine, u gradu Lidi, udalje
nom od Jope oko 17 kilometara, gdje je 
Čudesnim načinoan u ime Kristova ozdra-

DOBRI PASTIR
Pastiru dobri Ti bdiješ nad nama.
Ti poznaješ nas i mi poznajemo Tebe 

Slušamo Tvoj glas, dolazimo k Tebi.
Ti si onaj pa4tir, koji dušu *voju daje 

za svoje ovce. Ti si onaj, koji nas ne na
puštaš nikada, ni do vijeka.

Ti »i pastir dobri, ko^i zov« sve ovce, 
da budu jedno stado, 

nik. Otac valikoga crkvenog pisca Ori- 
gona. Mučen za caras Severa u Aleksan- 
driji. Ori gen mu pisao u tamnicu pismo 
?Br.ni so za svoju dušu 1 ne daj se radf 
nas (sedmero djece) uzdrmati u posto 
janosti«. God. 202. bi mu odrubljena 
glava, a imovina zaplijenjena. I Orlgen 
je bio strašno mučen g. 249. u Tiru pod 
carem Derijem 1 živio iza toga još 5 
godina Crkveno štovanje ga nije za
palo, ali njegove knjige uživaju veliki 
ugled. — Sv. Terma i družice mučenice. 
Twma, sestra biskupa sv. Simeona 
(17. in.), sa svojom sestrom i sluški
njom bile su okrivljene, da su dale otro
va perzijskoj kraljici. Kralj je presu 
dno, da se ne pogube, ako žrtvuju 
cu. One porućiše kralju: »Mi se klanja
mo samo Stvontelju neba i zemlje«. Od
mah budu osuđene na smrt, svezane 
između dva kolca i preplljenc napola 
PETAK, 23. TRAVNJA

Sv. Juraj mučenik. VLeoko štovan u 
sv. <.Ykvi po svem svijetu. Sin mučeni
ka u KapadociJ*. Kao pukovnik bio jc 
primljen u carski dvor. Kada je car 
Dioklecijan počeo progoniti kršć.anc. 
predbacio mu je Juraj njegovu neprav
du i priznao se otvoreno kršćaninom 
iJa so molim jedinom pravom Bogu i 
njegovu službu nikača ostaviti neću 
radi milosti smrtnoga Čcvjeka«. Car ga 
baci u tamnicu, gdje mu položaše na 
prsa teški kemen. Zatim ga postavišc 
na kotač, optočen Q ćavhnia i raskoma
daše. ali ga je Anđeo Isdjeiio, našto se 
oHetila » sama carica Aleksandra i 
naskoro podnijela i ona mučeničku 
smrt. Njemu je car dao odrubiti gSavu 
23. IV. 303. I tako je sveti Juraj po 
bijedio starog zmaja — sotonu. — Sv. 
Vojteh (Adalbert), praški biskup i 
mučenik. Rodio se u češkoj g. 956 
Na sv. Potvrili ćoUo ime Adalbert. Kao 
Uskup ušao je u benediktinski red kao 
obični redovnik, ali se po nalogu pape 
povratio u biskupiju. I opet se vratio 
u ramostan i konačno u sporazumu s 
papom otišao propovijedati Evanđelje, 
poganima u Prusku, gdje su ga pecani 
kopljem proboli 23. IV. 997.
SUBOTA, 24. TRAVNJA

Sv. Fidelis, mučenik. Rođen 1577. j 
Sigmaringu. Bio je najprije odvjetnik 
a onda ušao u kapucinski red. Cijeli 
život imao na pameti riječi, koje je 
čuo kod oblačenja u redovničke haljine: 
;Budi do smrti vjeran, 1 ja ću ti dat: 
krunu života«. Kad je bila kuga u au 
strijskoj vojsci, skrajnjom rc požr- 
tvovnošću brinuo za vojnike, zbog čega 
je prozvan ocem domovine. Bio j® ve
liki štovatelj Presvete Bogorodice. Kača 
je propovijedao u Švicarskoj, Kalvini ga 
24. IV. 1622. ublše toljagama i koplji
ma, a mačem raskohše glavu. Sveta 
mu se glava štuj^ u Fdđktrehu u Vo 
rarlbergu.

vio ugledna čovjeka Eneju, koji se je saro 
So lom čudu brze pročuo po čitavoj oko- 

cl. To je doprlo i u grad Jopu, pa su 
kršćani iz Jopcposlall odmah dvojicu ljudi 
k Petru a porukom, neka bi se požurio 
u J-opu. Petar pođe smjesta k njima, i 
kad su ga doveli do kuće, gdje je ležali 
na odru mrtva Tabtta, skupilo se oko 
Pelra siromašnih žena udovica, koje su 
plakate za Tabiiom i pokazivale svoja 
odijela, što im je bila načinila Tabita 
Tada Petar reče svijetu, neka se ukloni 
iz sob«?, i kleknuvši na koljena pomoli 
se Bogu, da povrati život TebRi. Potom 
«e okrene k mrtvom tijelu Tabite i reče: 
• Tabtto, uslaru/« I oma otvori oči, i vL 
djevši Petra sjedne. Petar joj pruzi ruku, 
da joj pomogne uspraviti se te dozove 
ljude i ožalošćene udovice i pok;.že im 
Pabitu živu. Glas o tom čudu pročuo se 
odmah po Čitavom gradu Jopi, i mnogi 
su potaknuti Hm čudom vjerovali u Kr>- 
riovu nauku (Dj. ap. 9. 36—43).

Za^lo da se plaši srce, kada nismo sa
tni? Zašto da lutamo tražeći izvor, kada 
nas Ti vodič nepresahnutu vrelu?

0, pastiru dobri, uza Te nema ponora 
zala i imioe.

Ti ri pomoć svafccj tegobi.
Ti si Život i »naga.

Iz kršćanskog nauka

10. Božja pravda
Kad je kršćanstvo pokušavdo uči u sta

re kulturne gradove. Atenu, Rim, Efe«, 
Aleksandriju, za pogane je to značilo prije 
svega napustiti svoje begove, a priznati 
pr a v oga Boga. Poganima ni je bila poteško
ća u tome, da mjesto svojili mnogih samo 
Izmišljenih bogova prihvate Živoga Boga 
kao svoga gospodara, teškoću su radije 
našli u tome, što je ovaj Bog svet i što 
traži svetost od svojih priznavalaca. »Kao 
šio je svet, koji vas pozva, I sami budite 
sveti u svom* vladanju, jer je pisano: 
»Budite sveti, jer sam ja svet« (I. Petr 
i. 15 si.). Bogovi i božice, kojima su oni 
odvajkada iskazivati počasti, bijahu sve pri
je negoli sveti; oni su imali prijestolje ca 
olimpijskim visinama, kavgali se i prepirati 
i varali jedni druge, puštali bez zapreke 
uzde svojim strastima Ljudi su pripisivali 
bogovima, koje su u svojoj mašti izmišlja
li. sve mane, kojima su sami bili podložni; 
smatrah su to najboljom isprikom za svoj 
neobuzdani život

Ali pravi je Bog bez »kakve sjene zk. 
On je sama svetost. Prema tome (bi moiđ 
željeti i ljubiti samo dobro i mora prezi
rati svako zk). »Gospodine, Tvoje su oči 
cd već čiste, da gledaš zlo, ne možeš gle
dati nepravde« (Hab I 13). Ali prema 
tome On mora sva dobra djela ljudi na
graditi, i sve zlo. što ga ljudi čine, kaznit); 
sa svetošću je Božjom usko povezana I 
Njegova pravednost

Primjera koji nam pokazuju f dokazuju 
ovu istinu, Ima na psetek 0 njima nam 
pripovijedaju stranice Sv Pisma, kao što 
nas o tome izvješćuju svjetska povijest 
i dnevni život Ali uz to ima i toliko pri
mjera, koji govore protivno. Engleski kralj 
Henrik Vili Kakav se grješan život diže 
pred našim očima! HcVc da odbaci svoju 
pravu zenu, da se oženi s nekom dvorskom 
damom Papa Klement Vll. na to kaže: 
Ne! 1 mora reći Ne- Tada je Henrik svoj« 
kraljevstvo otrgnuo od Crkve, učinio sam 
sebe vrhovnim poglavarom engleske dr
žavne crkve. Plemići biskupi, koji su se 
protivili, poslani su na •ratišt’. lako I nje
gov vlastiti kancelar Toma Morus, tako I 
sveti kardinal Fishcr biskup iz Rocheste- 
ra. Sekularizirao© je bilo 367 samostana. Za 
kratko vrijeme Henrik jr <rt svoje nove 
žene i prohtjelo mu sp jedne nove, dvor
ske gospođice Ivane Scymour; Ana je 
smaknuta. Ivana postane kraljicom, tre
ćom po redu. Kao četvrta slipdi Ana von 
Kleve; ona je poslije kratkoga vremena 
poslana kući. Slijedećoj Katarini Hovard 
za izmjenu odrubljena je glava. OdrubHena 
kao što I tolikim drugim muževima i žena
ma. grofovima i barunima, biskupima, nti- 
nistrima i Čino\nkima građanima i selja
cima

Takav kralj na pnjedenju, a časni mu- 
že\i, na pr Toma Morus, padaju žrtvom 
na stratištu, — gdje je tu Božja pravdi? 
— Spasitelj je jednom farizejima prtptH 
vijeđao priču o nekom siromašnom Me
snom Čovjeku, koji ie ležao pred vratima 
nekog bogatog gavana i morao od glada 
<kapa\ati. dok j? prema njemu van u noć 
odzvanjao obijestan smijeh I Štucanje od 
prcsltostl. AH gle, siromah umrije I anđeli 
ga ponesoše u nebo, umrije I bogataS I bi 
pokopan u paklu. Ali tu je sada sasvim 
drukčije, nekadašnji siromašni patnik uži
va vječnu radost, a nekadašnji bogati ga
van trpi vječnu muku. Potpuna plaća IM ka
zna ljudima se dodjeljuje tek u drugome 
životu. Tu je odgovor na pitanje: Gdje 
ostaje Božja pravda’ Tko bi zgodnije l 
vjerodostojnije mogao na ni odgovoriti ne
goli je to učinio Ku« '«pnredbom lazara 
i gavana!

NOVI PROTESTANTSKI 
VJEROUČITELJI 
U NJEMAČKOJ

U Njemačkoj protestantska crkva 
izdubila je svoje gorske Jkolc, a poduka 
u vjeronauku je ograničena. Ovo sinoda 
koje je stvorila dugogodišnja nacistička 
praksa, koja jc isključivala iz škole sva
ku vjersku pođuku, zabrinula ie mnoge 
protestantske krugove. U mjesecu svib- 
nju 1M7 g. stvorili su stoga ovi krugovi 
posebn, program, koi ie sebi postav<o 
za zadaću, da za dvije godine spremi 
oteo 10000 nmdh vjeroučitelja. Koncem 
1947 g. bilo je spremno 2.500 takvft 
vjeroučitelja.

TABITA 
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TURGIJI potakla je francusku katoličku 
izdavačku kuću Ga Maison-Dicu. aa je 
izdala zanimljivu knjigu (Langues et 
traducrions liturgiaues), u kojoj više 
suradnika obradu e pranja potaknuta 
U Papinoj okružnici. Zanimljivo je. da 
većina suradnika, među kojima se na
lazi i nekoliko vrlo istaknutih katolič
kih radnika na liturgijskom području, 
preporuča, da sc latinski liturgijski je
zik pos'epeno zamjeni s jezicima poje
dinih naroda. Povodom istog pitanja ka- 
tolićki tjednik »Temoignage Chrćtien« 
proveo je među svojim čitateljima i 
jednu zanimljivu anketu

SUMA (ZNAMENITO DJELO) SV. 
TOME doživjela je ovih dana u Sjever
noj Americi svoje prvo izdanje na en
gleskom jeziku. Izdavanje ovog najzna- 
Čajn jega djela iz kršćanskog bogoslov
lja i filozofije pripremit su tokom rata 
kanadski domin;kanci. Redakcija teksta 
temelji se na jednom starijem kritič
kom izdanju (t. zv Pi evo izdanje), dok 
je novije t. zv leon nsko izdanje done
seno u biteškama

GOSPA IZ POMPEJA, čije je štova 
nje rašireno i kod nas. prvi je put u 
povijesti izložena urnom klanjanju izvan 
Pompepa. Njezinom prijenosu u Napulj 
prisustvovao je velik broj vjernika, 
gdje je nekoliko dana ostala izložena na

IZ KATOLIČKOG SVIJETA
Katolici i protestanti u Njemačkoj

U prošlim »mo brojevima naieg lista 
i a vili o novim strujanjima, koja sve vUa 
zahvaćaju protestantske krugove u Nje
mačkog. Zabilježili smo, kako se švicarski 
pastor Dćnis De Rougemont približava 
katoličkoj liturgiji, kako se počelo us
postavljati redovništvo, koje je Luter uki
nuo. Najnovije vijesti javljaju, da su se 
na ovom putu približavanja protestanata 
katolicima pojavili i novi i zdraviji gla
sovi mnogih katoličkih pisaca i bogoslo
va. Neki od ovih ostali su zapaženi od 
strane protestanata i olakšali im, da 
shvate katoličku nauku.

Njemački sveučilišni profesor Dr. Ad. 
Herte izdao je vrlo važnu naučnu raspra
vu o L utoru (»Das neue Lutherbild«, 
Aschendorf, 1943). u kojoj je Lulerova 
nauka osvijetljena na nadm. koji je po
stao pristupačan i samim protestantima 
(na pr. Luterovo naučavani« o Bezgre
šnom Začeću). Za ovu je knjigu prote
stant Meissinger rokao, da »predstavlja

najvažniji doprinos s katoličke stran« 
vjerskom jedinstvu«. Ne maafe važan od
jek na protestante bogoslove imala J« 
enciklika sv. Oca Bij* XII o mističnom 
tijelu Kristovu.

Protestant Hedler je zbog ove enciklike 
nazvao Svetog Oca »Ekumenskim Pa
pom«.

Pitanja, kao Mo su nepogrešivost Pape, 
štovanje BI. Gospe i Svetaca, koja ra do 
sad izgledala nepremostiva, na taj nača? 
malo pomalo postaju pristupačna i samim 
protestantskim bogoslovima.

No ne dolaaž do približavanja katoli
cizmu samo na polju vjerske nauke.

Krvavi režim trećeg Rajha »a svojim 
pokušajem da unušti u Njemačkoj svako 
kršćanstvo, približio je u mnogome i jed
nu i drugu Crkvu. No, iako j« jedinstvo 
crkava još daleka stvarnost, ipak izgleda 
da su za ovo prve pripreme već izvr
šene.

DUHOVNOG ŽIVOTA

štovanje vjernika. Iz Napulja vraćena Je 
16 ožujka o. g opet u Pompeje.

NOVO DJELO O SV. TEREZIJI od 
Djeteta Isusa izišlo je nedavno iz pera 
poznatog pisca Van aen Meerscha. Van 
den Meersch je prvi pisac, koji je pri
kazao sve teškoće samostanskog života 
ove francuske Svetice, koji ju je doveo 
do svetosti. Prije Van den Meerscha ob
radilo je život sv. Terezife već nekoliko 
pisaca, tako na pr. Bemovillc, gospođa 
Delarus-Mardruse, Gheon i drugi. Neki 
katolički kritičari zamterapu Van den 
Meerschovu djelu, da se ono previše 
zadržava samo na mučnim । tjeskobnim 
doživi a j: ma iz života sv Te režije od 
Djeteta Isusa

NADBISKUPOM OLOMUČKIM ime
novan je od sv. Oca profesor kršćanske 
filozofije i dogmatike na ćirilo-metod
skom sveučilištu u Olomoucu dr. Josfp 
Matocha. Dr Matoch« rođen je 1888 g. 
u Moravskoj Pohađao je sveučilište 
Grego’anu u R;mu. gdje je 15. VIII. 
1914. zaređen za svećenika. Novi nad
biskup je tili i skroman učenjak. Napi
sao je veća književna dl da iz bogoslo
vije i filozofije.

Čudotvoran kip Španjolske 
MAJKE BOŽJE U PRAGU. U Benedik
tinskoj opatiji Emaus veoma se štube 
ovaj kip. Tako se dogodilo za nedavnog 
rata, da ie nekol ko hrabrih ljudi jur- 
nulo u vatru i iznijelo kip neoš'ećen, 
kad >e ova crkva bila pogođena bom
bom. Dok se crkva ne popravi, ovaj će 
kip biti pohranjen u privremenoj kape
lici. Ovaij su prekrasni kip donijeli špa
njolski benediktinci g. 1636. u Emaus 
Kip je kopija kipa Majke Božje, koja se 
BtU*e u Montserratu. blizu Barcelone.

SLOVAČKE PASIONSKE IGRE iz- 
vodili su o Uskrsu u Pragu Slovaci iz 
Doljnjeg Kubina.

LUXEMBURGER WORT. (Luksem
burška riječ) katolički dnevnik, koji Iz
laza u Luksamburgu na nremačkom je- 
^ku, proslavio je 23 ožujka 100-godiŠ- 
njicu svog izlaženja

U SJEVERNOJ AMERICI priprema 
se pod vodstvom Ludwiga Schoopa pot
puno izdanje djela svih crkvenih otaca u 
engleskom prijevodu. Ovo izdanje obu
hvatit će 72 sveska i bit će to jedan od 
najvećih doprinosa suvremene izdavač
ke djelatnosti. Prva dva sveska već su 
izišla. a obuhvaćan djela sv. Klementa 
Rimskog, sv. Ignacija iz Antrohije i 
neka manja djela sv Augustina.

1600 GODIŠNJICU djelovanja sv. Pa- 
komii a proslavit će ove goaine katolici 
Egipta u zajednici sa svim kršćanima 
Egipta. Sv. Pakomije osnivač je redov- 
Aištva u Egiptu, iz ko cg su kasnije 
slavni ka to] čki muževi, kao sv. Bazilije 
I sv. Benedikt, crpili nadahnuće za svoje 
redove Sv. Pa komite značajan je i po 
tome, što je bio među prvim redovni
cima, koji je naglasio vrijednost rada u 
duhovnom ž votu ređovn:ka i kršćana 
uopće

RAZVOJ KONTEMPLATIVNIH RE
DOVA u misijama nije stao nego na
protiv napreduje. U Japanu, gdje i inače 
postoji sklonost kentemplativnom živo
tu, otvoren ije nedavno novi samostan 
reda Klarisa. Crkva je ovim Klari sama 
koje su sve Japanke, dozvolila i neke 
promjene u pravilima reda, koje bolje 
odgovaraju japanskom načinu života. I 
u Kini su kontemplativni redovi u raz
vitku. Tako u Pek:ngu oci karmelićani 
opet rade. Trapisti međut:m se još 
uvijek nisu oporavili od udaraca, koje 
su im za vrijeme okupacije zadale ja
panske vlasti. U Kalkuli i Goi (Indije) 
redovnički život nesmetano napreduje. 
I u Vietnamu. gdje se ratuje, ima 14 
novih karmeFćanka. A iz Alžira jav
ljaju, da je u red klarisa stupilo prvi 
put I jedna urođenica. Sve ovo svjedoči, 
da ,ie vjerski rad u misijama već prešao 
prvi stupanj svog razvitka neposrednog 
obraćanja i krštavania pogana.

KATOLIKA U MAĐARSKOJ ima 
danas 7.017.750. Svećen ka i’ma 3.997 t. j. 
1 1760 vjemka.

SIROTNA DJECA. Međunarodni ka
tolički ured za pomoć djeci primio je 
od Udruženih Nareda izv eštaj, da ima 
na svijetu 230 milijuna djece, koja stra
davaju 50.000 djece se još nalazi u raz- 
nim logorima, a samo u Poljskoj ima 
preko 70.000 djece, kojima se usliled 
rata ne zna za roditelje. Američka dj^- 
ca su ca poziv sv. Oca počela sa bira ti 
redovite pomoći za sirotu djecu po 
svijetu.

BOLNICE U PALESTINI. Gostmjac 
sv. Obitelji u Jcrusalcmu preuređen je 
u arapsku bolnicu. Također se preure
đuje za arapsku bolnicu i Poljski Dom u 
Jerusa’cmu, koji je sagrađen 1944. Po
treba za bolnica' i a se javlja uslijed su
koba, koji su u Palestini nastali između 
Arapa i Židova abog odluke, da se Pa
lestina podieli u dvije samostalne 
države

Šezdeset dva milijuna katolika 
ima danas u svijetu, koji govore engle
skim jezikom. Oni su ovako raspoređeni: 
Engleska 2,528 000, Domini ona 21,000 000, 
Sjedinjene Države 38,500.000.

MEĐUNARODNO UDRUŽENJE ZA 
DJEČJI ODGOJ osno^Mno je u mjesecu 
veljači u Parizu. Pokreti, kofi su pri
stupili ovom udružen u, broje oko 100A00 
odgojitelja i 10 milijuna učlanjene djece.

FILM O ŽIVOTU KRISTOVU, o ko- 
•em smo već javili, priprema se, kako 
iavljdju zadnje vijesti, u dva izvora. 
Jedan je za protestante, i u njemu će 
osobu Krista igrati jedan odabrani glu
mac. drugi je namijenjen katolicima i u 
njemu se Krist ne će poraviti, iako će 
se jasno osjećati N;cgova prisutnost to
kom cijele predstave

LURDSKI HODOČASNICI. Cd kako 
Se je Bi. Djevica Marija ukazala sv. 
Bemardaci pa do danas, hoaočađ’nlo je 
u Lurd preko 100 milijuna vjernika. 
Ove godine se slavi 90-godišn.ii jubilej 
lurdskih ukazanja, i očekufe se. da će 
ove godine posjetit’ Lurd oko 2 m K ju
na hodočasnika iz čitavog svijeta.

DJECA NEBESKOGA OCA
Molit val Dosta »obična« riječ l previ

še. Odavna. Bili smo još djeca, kad su 
nas jedni, najbliži i najbolji, učili moliti 
se, a drugi, tuđinci pomalo i opaki, voljeli 
nas zbog naše molitve ismijavati Kasni
je. kad smo odrasli, i ušli u »život«, do
življavali smo ov’ druge sve češće Po
znavali smo ih već izdaleka. Da ne doži
vimo njihovu porugu, koji put smo se i 
zatajili. Sto dalje, sve više smo se uvla
čili u sebe. Molitva je postala naša tajna 
Ne uvijek, ne kod svakoga, ali kod mno
gih i premnogih.

A uistinu, što je molitva? To i to za 
Jedne, za druge, za treće. Važno je, što 
je ona doista? Crkva nas uči, da je mo
litva razgovor duše s Bogom Jednostav
ne riječi. Jasne.

Pa Ipak, praktički nije molitva tako 
jednostavna, kako se naoko čini, kao što 
to nije nijedna stvar s područja duhov
noga života. I molitva, praktički, ima b*- 
zbroj raznih oblika. Gotovo svaki čovjek 
unosi u molitvu nešto svoga, osobnoga, ne 
što različito od drugoga. Svatko doživlja
va molitvu na svoj način. Zašto? Jer u 
njoj sudjeluje unutarnje biće čovjeka, 
ono, Sto je na dohvat ni ne toliko čovje
ku, koliko samome Bogu Zato, molitva 
je doživljavanje Boga, dionik božanskih 
dubina i širina. U molitvi smo oliesli sa

sebe prašinu površnoga života, odabrali 
smo iz naše svakidašn josti samo ono, što 
je najvažnije. I to — kao da prikazuj’mo 
svome Bogu, pokazujemo kao djeca pru
žajući dlanove majci, a lice nam je mož
da Fudosno, možda plačno, već prema to
me. Što imamo na našim dlanovima.

Doista, djeca! Pa u tome je ljepota. 
Tr'ba biti sposoban da se postane dijete, 
makar i nakratko, dijete, koje dolazi svo
me nebeskom Ocu.

Na tom glazbalu djetinje ljubavi od
zvanja naša poniznost, skromnost, vjera; 
raste pouzdanje; širi se vidokrug spozna- 
nja prolaznoga 1 vječnoga. Na tom gla
zbalu odz' ^rja sklad duše s Bogom

To je najuzvišeniia strana molitve. Za
to molitvu volimo. Zato su nam dragi ča
sovi, kad prigibamo koljena.

1 gospođin Isus ie molio I sveci, koji 
su borili za Kraljevstvo nebesko na 
zemlji, za pobjedu Božje voljo u ljudskom 
životu. I mnogi drugi, velikani umjetno
sti i nauke.

Nije ni čudo. Velikanu, koji je uspio spa
siti s*be od mraka oholosti, pristaje mje
sto što bliže Bogu.

Molitva je najtoplija pjesma istine Ona 
nas uvjerava, da je čovjek pozvan za bolji 
Život, da nije sam I trsjno napušten već 
ima za nj utjehe u ljubavi nebeskoga Oca.

Život po vjeri
Čovjek muli da živi na dva načina, 

naravnim I vrhunaravnim. Naravnim, kad 
s« ravna po zakonima prirod« l pravilima 
zdravog razuma, a vrhunaravnim Ili bo
žanskim. kad teži za savršenim životom, 
te svoju volju, riječi I djela ravna prema 
uputama vrhunaravni vjere. »Pravednik 
živi od vjere« (Rim I. 17). Vjera mu 
postaje putokaz svega njegova djelovanja.

1. Hoće li na pr. čovjek da se moli sa
vršenim načinom, mora mu vjera biti vo
diteljicom, Mora da vpruje da je Bug 
prisutan da ga dobrohodno gleda i ljube 
zno sluša njegove riječi, i u toj vjeri 
treba da mu prinosimo molbu, hvalu I 
slavu. Kad razmišlja o vjerskim Istina
ma, treba da ih onako uzima i shvaća, 
kako ih uči Crkva. I da u tom smjeru bu
di misli i osjećaje. Tako će mu molitva 
postati zaslužna. Ne treba kod molitve 
da teži za slatkoćom i utjehom, jer ovo 
dvoje više izlazi iz naravi ljudske, nego 
od milosti Božje. Ako utjehe manjkaju. 
n» treba da bude potišten i žalostan, a 
ako su tu, ne rieba opet da se ponese I 
prekomjerno raduje. Još manje treba da 
teži za ijvanrednim milostima, nebeskim 
pohodima, viđenjima i objavama Tko to 
ima, može da mu služi za propast, ako ne
ma duboku poniznost Mnogo je pou
zdaniji jedan jedini čin vjere, nego mno
go zanesen ja i vizija

2. Kad se pobožan čovjek sprema na 
ispovijed, treba da pozove vjeru u pomoć 
Ona će ga poučiti, da u svećeniku gleda 
Božjeg namjesnika, a njegovu riječ da 
sluša kao riječ Božju Neka dakle ne pazi 
na vanjska i unutarnja svojstva ispo- 
vjednikova, ne na to. da mu on može na
mjesto samog Boga oprati sve grijehe u 
Krvi Isusa Krista Ta će mu vjera pomo
ći, da Iz ispovijedi crpe veliku korist i da 
se oslobodi mnogih svojih slaboća i bijede

3. Tko pristupa k stolu Gospodnjem, 
treba da se na blagovanje anđeoske hra
ne priravi živom vjerom u prisutnosti 
Isusovu u sv. Hostiji. S tom vprum 
treba da Ga primi, da Mu se u srcu 
klanja, i da se zadovolji s onim os je 
ćajima, što ih vjera donosi, makar bio 
lišen svih drugih ugodnosti i slatkosli 
Krivo čine, koji od stola Gospodnjega od 
laže nemirni i nezadovoljni, jer ne osje
ćaju duhovnih radosti

4. Osim molitve I drugih pobožnih dje 
la može čovjek sva ostala svoja djela, 
pa i ona. koja su sasvim obična i svaki 
dašnja, ni dobra ni zla. vjerom posvetiti 
tako, da postanu dobra i zaslužna. To se 
čini tako, da dobrom nakanom sva svoja 
djela, riječi i misli posveti Bogu. Na taj 
način najneznatni ja i najobičnija djela 
postaju oplemenjena i posv*ćcna.

Razmatrunie svršava . Prolazim kraj 
rosnoga cv jeća. toga jeuinog svjedoka 
razgovora između Kris « i mene Pola 
ko se pri bližu jem kapeli Polazim na 
Nedavnu žrtvu —- na utamju Goz*ni 
krunu moga ritam/eg razmatranja?

Jutarnje razmatranje
Istem je odzvonilo Pozdravljanje Rosa 

iođ počiva na travi i cvi eću, koje po 
lako podiže glavicu t otvara se prema 
Božjemu suncu. Male priče cvrkutom 
pozdravljaju novi oan Kroz drvored 
omorika i kestena prolazim sama; sama 
u to proljetno jutro. Tamo, na istoku 
počelo je rud ti sunce. Kao da se iz ju- 
tamj h zraka izdiže lik Krista Gospodina 
—Dolazi’ — Prilazi k meni — Ne 
hoda’ Bliži se. miče se poput oblaka . 
Gledcm u Nega i zovem Ga: »Bože u 
pomoć mi priteci!« Lebdi na tracima 
proljetne zore. Poput drhtač* lahora do
pire do mene Njegov glas: »Ako ne 
budete kao dieca, ne ćete ući u Kra 
Ijevstvo nebesko«

»Goispodine, ja hoću da budem kao 
dijete! Daj mi djetinju nevinost l dic- 
ttnre srce. Doousti. da budem ©ISčna 
Tebi — natboljem Djetetu«.

Njegova presveta ruka polako se 
d že. Dijeli Svoj blagoslov. Najprije 
meni, a onda cijeloj prirodi, Što se budi 
»Isuse, bit ću kao dijete?«

U jutarnjoj ritini predajem Mu svotu 
odluku. »O Bože, daj. da Ti ostanem 
vjerna'«
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